2

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ
от____06.08.2021____                                                                                      №____154______

О внесении изменений в решение Ульяновской Городской Думы

от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении Генерального плана города Ульяновска»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», учитывая протокол общественных обсуждений и заключение о результатах общественных обсуждений по проекту настоящего решения, Ульяновская Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Ульяновской Городской Думы от 27.06.2007 № 83 «Об утверждении Генерального плана города Ульяновска» следующие изменения:

1) фрагмент приложения 1 в части территории, расположенной в границах проспекта Ливанова, проспекта Авиастроителей, улицы Якурнова, улицы Еремецкого в Заволжском районе города Ульяновска изложить в соответствии с приложением 1 к настоящему решению;

2) дополнить приложениями 113-115 (соответственно приложения 2-4 к настоящему решению);

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Ульяновской Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Временно исполняющий обязанности

Главы города Ульяновска

        Д.А.Вавилин
Председатель Ульяновской

Городской Думы

     И.В.Ножечкин
[image: image1.jpg]I'enepaJbHBIN IJIaH TOPOAA YIbSHOBCKA.
Kapra pyHKIHMOHAJIBLHBIX 30H.
dparmMeHT

"

EEDED B B0 (DODWD

omm oom

TIpunoxenne 1
K pemennio YabsHosckoii Fopoackoii Jymer
ot 06.08.2021 Ne 154

YcioBHbIE 0603HAYEHAS
I'panunst

ropoackoro okpyra ""T'opoa YabsHosek"
TIPOEKTHPYeMOii TPAHHIIBI FOPOACKOT0 OKpYra
cymecTByIOLIeii roPoICKOii YepThI
npeaaraemoii ropocKoii YepThi
TOPOACKHX H CEIbCKHX TocexenHii
CAHUTAPHO-3AIHTHBIX 30H
Teppuropun
SKHJI0H 3acTpoiikKH
KOTTe/IKHOH 1 ycaaeGHoii 3acTpoiikn
5-16-3TakHOi 32CTPOIiKH (OTACTBHEIC TOMHHAHTHI 710 24 5T)
0GIeCcTBEHHOI 3aCTPOKH
00IICCTBCHHBIX HEHTPOB € COMYTCTBYIOLICH KO0 3aCTPOiKOil
HACEJICHHBIX MYHKTOB MPHIOPOAHOii 30HbI
TOPOACKHX JIeCOB
3e/IeHBIX HACAKAEHHIT 0611ero noab30BaAHMS
KOJUICKTHBHBIX Ca10BOACTB
o3e/IeHeHHs CAHUTAPHO-3AMHTHBIX 30H
Kiaponug
TpaHCcnOpPTHO-HHIKEHEPHBIE 00BLEKThI

H KOMMVHHKAUHH

BHENIHHE ABTOJ0POrH
$enepanbubie
OCHOBHbIE TEPPHTOPHATLHbIE

Npo4He TEPPUTOPHATIBHBIE

TOPOACKHE MATHCTPAJIBHBIC YJIHIIBI H 10POTH
0GIIEropPoCKOI0 3HAYEHUS HEIIPEPBLIBHOIO IBHKEHUS!
0BULErOPOACKOTO 3HAUCHHSI PETYIHPYEMOTO IBH/KEHHST
paﬁOHHOI'O 3HaAYCeHHS

[image: image2.jpg]I'eHepaabHBIN IJIAH TOPOAA Y/ILAHOBCKA. s poraniog Snsesascsil Fiprgeuei s
Kapra niianupyemoro pasmemeHusi 00beKTOB MECTHOTO 3HAYCHUST 00608201 %154

«Mpunoxenne 113
K pemenuo Yibsnoscekoii Fopoackoii Jymbr

or 27.06.2007 Ne_ 83
YciaoBHbIe 0003HAYEHHS

I'panunb

ropojckoro oxpyra "Topoa Yibsinosex

NPOEKTHPYEMOii IPAHUUBI TOPO/ICKOT0 OKPYTa
cyumecTByIueii ropojackoii yepTol
NpeaIaraemMoii ropoacKoii 4epTobl

TOPOACKHX H CeJILCKHX noceaeHHi

IHHIHL |

CAHHTAPHO-3AUHTHBIX 30H
Teppurtopun
JKHJI01 32CTPOIKH
KOTTE/lKHOH H yca1eOHoi 3acTpoiiku
5-16-3TasHOii 32CTPOHKH (0TATbHBIC TOMHHAHTBI 10 24 3T)
ofmecTBeHNoi 3aCTPoiiKH
00LIeCTBEHHBIX HEHTPOB ¢ CONYTCTBYIONIEH K0k 3acTpoiiKkoii
HACE/ICHHBIX MYHKTOB MPHIOPOXHOI 30HBI
TOPOJCKHX JIeCOB
3eJIeHBIX HACAKIEHHIT 00LIEro M0/IL30BANNS!
KOJLIEKTHBHBIX CAI0BOACTE
03€/IEHeHHSI CAHHTAPHO-3AIHTHBIX 30H
KaanGumy

EEDED B OO

TpancnoprHo-HHIKeHEepHbIe 00beKThbI

H_KOMMYHHKAIHH

BHEIHHE ABTO10POIH
denepanbubie
OCHOBHBIE TEPPHTOPHAILHBIE

NPOUHE TePPUTOPHAIILHBIE

TOPOJCKHE MATHCTPAIbHBIE YJIHIbI H JIOPOTH

I Dmm

~“~"eropojCKoro 3HAYCHAS HEMPEPHIBHOTO TBHKCHHS
00IIEropoACKOro 3HAYEHHs PEryJIHPYEMOTo IBHAKCHHSI
PpaiioHHOTO 3HAYCHHST

HﬂaH"pVeMlzle 00bEKTLI MECTHOI'0 3HAYEHHS ».

[image: image3.jpg]I'eHepanbHBIi IJIaH [OPOAA YIbAHOBCKA.
Kapra rpanun HaceJ€HHBIX IYHKTOB

%

>\

H{HILL]

]

Mpuioxenne 3

K pemennio Yabanosckoii Fopoackoii Jymer

oT 06.08.2021 Ne _154
«Hpuioxenne 114

K pemenuio Yananorckoii Fopoackoii Jymer

or 27.06.2007 Ne_ 83
YcioBHbIe 00603HAYEHHS

I'panunsl
ropoackoro okpyra "T'opox YabsnoBek"
TIPOEKTHPYeMoii FPANHIILI TOPOACKOTO ORPYTa

cywecTByoweii ropoacKoi Yepru
npeAIaraeMoii ropoacKoii yepTh

TOPOACKHX H CeJILCKHX I10Ce/IeHH I

KaTel"OEl/Il/l 3eMenb

B rPanMIax ropoa
3eMJIH HACEIEHHBIX MYHKTOB ».

Приложение 4
к решению Ульяновской Городской Думы

от ______06.08.2021_____ №___154___

« Приложение 115
к решению Ульяновской Городской Думы

От               27.06.2007              №      83      .

Оглавление

введение
                                                                                                                                  3
1.Цели и задачи проекта
4
2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ХАРАКТЕРИСТИКИ И МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ……………………………………………………….5

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ……………………………5

ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ……………………………………………………….....6
введение

Территориальное планирование развития муниципального образования «город Ульяновск» осуществляется посредством разработки градостроительной документации. При разработке градостроительной документации необходимо руководствоваться Градостроительным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъектов Российской Федерации, федеральными градостроительными нормативами и правилами, нормативно-техническими документами в области градостроительства, государственными стандартами, федеральными специальными нормативами и правилами субъектов Российской Федерации (территориальными градостроительными нормативами и правилами), региональными нормативами градостроительного проектирования, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и местными нормативами градостроительного проектирования.
Документы территориального планирования учитываются при комплексном решении вопросов социально-экономического развития, установления границ муниципального образования, принятия решений о переводе земель из одной категории в другую, планирования и организации рационального использования земель и их охраны, последующей разработке градостроительной документации других видов, а также при разработке программ социально-экономического развития территорий муниципальных образований, целевых программ, схем и проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, схем охраны природы и природопользования, схем защиты территорий, подверженных воздействию чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
1. Цели и задачи проекта

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, а также исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований внесение изменений в Генеральный план устанавливает основные цели и задачи.

Основная цель внесения изменений в Генеральный план - разработка градостроительной стратегии на основе принципов устойчивого развития территорий и создания благоприятной среды обитания в части территории, включенной в границы муниципального образования «город Ульяновск». Цель устойчивого развития градостроительной системы – сохранение и рациональное использование всех ресурсов в части территории проектирования.

Цель данного проекта – изменение функциональных зон в части территории расположенной в границах проспекта Ливанова, проспекта Авиастроителей, ул. Якурнова, ул. Еремецкого в Заволжском районе города Ульяновска, с «территорий зеленых насаждений общего пользования» и с «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой» на «территории 5-16-этажной застройки (отдельные доминанты до 24эт.)», «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой». Приведение функциональных зон к соответствию с фактическим состоянием. Данное изменение вносится в интересах правообладателя земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.
В задачу внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска входит разработка основных градостроительных мероприятий в части обеспечения последовательного экономического роста, предпосылок социальной стабильности, формировании благоприятной среды обитания.

Предмет внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска – функционально-пространственная организация территории, в границах муниципального образования «город Ульяновск» в соответствии с долгосрочной стратегией градостроительного формирования на основе устойчивого развития территории, которое включает в себя обеспечение существенного прогресса в развитии сектора экономики, повышение уровня жизни и условий проживания населения, достижение долговременной экономической безопасности развития муниципального образования «город Ульяновск», экономное использование всех видов ресурсов, включая современные методы организации инженерных систем, создание благоприятной среды жизнедеятельности.

2. СВЕДЕНИЯ О ВИДАХ, НАЗНАЧЕНИИ И НАИМЕНОВАНИЯХ ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ИХ ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ.

Внесение изменений в генеральный план города Ульяновска направлено на приведение функциональных зон к соответствию с фактическим состоянием, изменение функциональных зон в части территории расположенной в проспекта Ливанова, проспекта Авиастроителей, улицы Якурнова, улицы Еремецкого в Заволжском районе города Ульяновска, с «территорий зеленых насаждений общего пользования» и с «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой» на «территории 5-16-этажной застройки (отдельные доминанты до 24эт.)» и «территории общественных центров с сопутствующей жилой застройкой». Данное изменение вносится в интересах владельца земельного участка, оно не противоречит нормативным документам и задачам документов территориального планирования.

3. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН, СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА НИХ ОБЪЕКТАХ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТАХ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ.

Параметры функциональных зон.

	№№

п/п
	Наименование функциональной зоны
	Ориентировочная площадь, га

	1
	«общественных центров с сопутствующей жилой застройкой»;
	0,58 га

	2
	«5-16-этажной застройки (отдельные доминанты до 24эт)»
	17 га

Размещение на проектируемой территории новых объектов местного, регионального и федерального значения не предусмотрено.
ОСНОВНЫЕ ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ

В основу разработки проекта внесения изменений в Генеральный план города Ульяновска положена следующая законодательная и методическая документация:

- Градостроительный кодекс Российской Федерации;

- Земельный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую»;

- СП 42.13330.2016. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*»;

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»;

- Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 25.09.2007 № 74 «О введении в действие новой редакции санитарно-эпидемиологических правил и нормативов СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов»;

- СП 34.13330.2012 «Свод правил. Автомобильные дороги. Актуализированная редакция СНиП 2.05.02-85*».».

_______________
Генеральный план города Ульяновска.

Положение о территориальном планировании в части территории, расположенной в границах проспекта Ливанова, проспекта Авиастроителей,

улицы Якурнова, улицы Еремецкого в Заволжском районе города Ульяновска.